
ABSTRAKT 

Vztahy mezi stavem výživy, infekčními chorobami a imunitním systémem naznačují, že výživa 

je jednoznačným kofaktorem při progresi infekce virem lidské imunodeficience (HIV). 

Multifaktoriální podvýživa a na druhé straně i nadváha a obezita jsou jedny z hlavních 

komplikací infekce HIV, proto by odborná klinická výživa měla být nedílnou součástí rutinní 

lékařské péče pro každou osobu žijící s HIV. Bylo prokázáno, že incidence wasting syndromu 

a kritické podvýživy u osob žijících s HIV významně klesla současně se vznikem nežádoucích 

účinků moderních antiretrovirových léků. Vedlejší účinky moderní antiretrovirové terapie jsou 

totiž mnohem méně časté než u předchozích generací léků. Na druhé straně prevalence obezity 

a dalších chronických onemocnění s ní spojených se u osob žijících s HIV významně zvýšila.  

Praktická část popisuje a hodnotí monitoring jídelních zvyklostí 10 osob žijících s HIV. Cílem 

této práce bylo podat souhrnné informace o řádné nutriční péči pro tuto populaci, zhodnotit 

stravovací zvyklosti daného souboru a stanovit případnou nutriční intervenci a edukaci. 

Nedostatek makro i mikroživin a špatné stravovací návyky byly odhaleny až u 70 % 

respondentů. 100 % respondentů nebylo žádným způsobem edukováno ohledně pestrého a 

pravidelného příjmu živin. Z těchto důvodů je návrh managementu léčebné výživy pro osoby 

s chronickým onemocněním, mezi které se právě řadí osoby žijící s HIV, nedílnou součástí této 

práce. Kliničtí odborníci na výživu by se měli podílet na multidisciplinární léčebné péči pro 

osoby žijící s HIV.  

 


